proporcionem a realização de atividades que forcem os estudantes 

a aprender novos conceitos, metodologias, tecnologias, dentre 

outros. 

Art. 5º O Curso de Engenharia Elétrica, grau bacharelado, modalidade 

presencial,   possui   uma   carga   horária   total  de  4.386 (quatro  mil,  

trezentas e oitenta e seis) horas e 207 (duzentos e sete) créditos, dos quais 175 (cento e setenta 

e cinco) teóricos e 32 (trinta e dois) práticos. 

Parágrafo Único.  A Curricularização da Extensão será desenvolvida em 6 (seis) fases, 

com componentes curriculares denominados Projetos de Extensão,   

subtotalizando 441 (quatrocentas e quarenta e uma) horas na modalidade Unidade Curricular 

de Extensão, desenvolvidas do 1º (primeiro) ao 9º (nono) períodos. 

Art. 6º A Organização Curricular é composta por uma Estrutura com Núcleo 

de Conteúdos Básicos, subtotalizando 1.605 (mil, seiscentas e cinco)  

Horas; Núcleo de Conteúdos Profissionalizantes, integralizando 945 (novecentas e quarenta e 

cinco) horas; Núcleo de Conteúdos Específicos, com 795 (setecentas e noventa e cinco) horas 

para a parte de disciplinas obrigatórias, e 240 (duzentas e quarenta) horas para as disciplinas 

optativas, subtotalizando 1.035 (mil e trinta e cinco) horas; Estágio Obrigatório, 300 (trezentas) 

horas; Atividades Complementares, 30 (trinta) horas; Trabalho de Conclusão de Curso, em duas 

fases, cada uma com 15 (quinze) horas, Monografia I e II, subtotalizando 30 (trinta) horas; e 

Unidades Curriculares de Extensão, em 6 (seis) fases, subtotalizando 441 (quatrocentas e 

quarenta e uma) horas. 

Art. 7º Os componentes curriculares estão organizados em períodos letivos, 

com suas respectivas cargas horárias, na sequência aconselhada seguinte: 
1º PERÍODO 

DISCIPLINAS Código Dpto. 
Crédito C.H. 

PRÉ-REQUISITO 
T P (h) 

Cálculo I  DEMA 6 - 90